

Số: 139 /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 08 tháng 8 năm 2022

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022
của Chính phủ và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 7,
nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2022 của tỉnh Quảng Ngãi**

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP NGÀY 08/01/2022 CỦA CHÍNH PHỦ

Trong tháng 7, các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ được tỉnh tiếp tục thực hiện tích cực, nghiêm túc, bám sát các nhiệm vụ tại Quyết định số 18/QĐ-UBND ngày 10/01/2022; tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thúc đẩy phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội theo Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 11/3/2022; tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối năm 2022.

Chỉ đạo tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, công trình và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022; thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến quản lý, điều hành giá, kiểm soát lạm phát; đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính; tuyên truyền sử dụng dịch vụ công trực tuyến, triển khai thực hiện thanh toán trực tuyến nghĩa vụ tài chính trong giải quyết thủ tục hành chính đất đai trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022 đảm bảo an toàn, nghiêm túc; đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho các đối tượng và đảm bảo đủ thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế, công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân. Tiếp tục triển khai kịp thời hỗ trợ cho các đối tượng bị ảnh hưởng dịch Covid-19 theo quy định, thực hiện tốt công tác an sinh xã hội.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 7 VÀ 7 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

1. Lĩnh vực kinh tế

a) Sản xuất công nghiệp, đầu tư và xây dựng

- Chỉ số sản xuất công nghiệp:

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 7 giảm 4,1% so với tháng trước¹ và giảm 0,8% so với cùng kỳ.

¹ Giá xăng dầu tăng mạnh, giá nguyên vật liệu đầu vào tăng nên một số doanh nghiệp chỉ sản xuất theo đơn đặt hàng, không tăng gia sản xuất dự trữ.

Tính chung 7 tháng chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 5,1%². Một số sản phẩm tăng khá như bánh kẹo tăng 6,4%; bia tăng 21,6%; tinh bột mì tăng 18,3%; sắt, thép tăng 7,6%; điện sản xuất tăng 43,3%... Một số sản phẩm giảm như sữa các loại giảm 4,2%; dăm gỗ nguyên liệu giấy giảm 40,6%...

- Đầu tư và xây dựng:

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 là 6.367 tỷ đồng³, bao gồm: Vốn ngân sách địa phương 4.899 tỷ đồng⁴, vốn ngân sách Trung ương 1.468 tỷ đồng. Đến nay, Tỉnh đã phân khai chi tiết kế hoạch vốn cho các đơn vị triển khai thực hiện là 6.001 tỷ đồng, gồm ngân sách địa phương 4.533 tỷ đồng, ngân sách trung ương 1.468 tỷ đồng. Còn lại 365,916 tỷ đồng⁵ sẽ tiếp tục phân khai khi các dự án đủ điều kiện giao vốn; trường hợp đến tháng 10/2022 mà các dự án không đủ điều kiện giao vốn, cũng như nguồn thu từ sử dụng đất không đảm bảo thì Tỉnh sẽ điều chỉnh giảm số vốn này.

- Giải ngân vốn đầu tư công ước đến ngày 31/7/2022 bằng 45,1% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao và bằng 28,6% kế hoạch HĐND tỉnh giao.

b) Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

- Nông nghiệp

Về trồng trọt: Nhiệm vụ trọng tâm của ngành trong tháng là chăm sóc lúa hè thu và các loại rau, đậu.

Diện tích lúa vụ Hè - Thu ước đạt 34.721 ha, tăng 2,3% so với cùng kỳ. Hiện nay trà lúa sớm đang trong giai đoạn làm đòng, trổ bông; trà lúa chính vụ ở giai đoạn đứng cái, làm đòng. Các loại cây rau màu cơ bản đã gieo trồng xong, diện tích đều tăng so với cùng kỳ như ngô tăng 0,5%, lạc tăng 5,1%, rau đậu các loại tăng 1,0%...

Về chăn nuôi: Ước tính tại thời điểm cuối tháng 7, đàn trâu giảm 2,0% so với cùng kỳ; đàn bò giảm 0,1%, đàn lợn tăng 2,6%, đàn gia cầm giảm 2,0%. Trong tháng, bệnh viêm da nổi cục ở trâu bò và dịch tả lợn châu Phi xuất hiện ở một số địa phương; giá thịt lợn hơi ở mức cao nên nhiều hộ dân đã mở rộng quy mô sản xuất.

- Lâm nghiệp

Thời tiết tuy nắng nóng nhưng có mưa rào nhiều, tạo điều kiện thuận lợi

² Trong đó, công nghiệp khai khoáng tăng 10,1%; công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 4,9%; sản xuất, phân phối điện tăng 19,1%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 10,1%.

³ Giảm 95,951 tỷ đồng (nguồn thu tiền sử dụng đất) so với KHV được HĐND tỉnh giao đầu năm, do điều chỉnh nhiệm vụ chi tại Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh.

⁴ Bao gồm: XDCB tập trung là 1.600 tỷ đồng, thu SĐĐ là 3.004,049 tỷ đồng, thu từ sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước là 200 tỷ đồng và thu từ XSKT là 95 tỷ đồng.

⁵ Gồm: (1) Nguồn XDCB tập trung còn 04 tỷ đồng, (2) Nguồn thu tiền sử dụng đất còn lại 361,916 tỷ đồng.

cho người dân tranh thủ trồng rừng. Diện tích rừng trồng tập trung ước đạt 396 ha, tăng 27,1% so với cùng kỳ. Ước 7 tháng đạt 8.525 ha, tăng 4,2% so với cùng kỳ. Sản lượng gỗ khai thác ước đạt 197.607 m³, tăng 4,5%, lũy kế 7 tháng ước đạt 1.100.338 m³, tăng 4,4%.

Qua tổ chức tuần tra, kiểm tra và truy quét, đã phát hiện 23 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng. Tính chung 7 tháng phát hiện hiện 131 vụ. Không có vụ cháy rừng nào xảy ra.

- Thủy sản

Sản lượng thủy sản ước đạt 30.854 tấn, tăng 2,1% so với cùng kỳ. Lũy kế 7 tháng ước đạt 179.790 tấn, tăng 1,0%; trong đó, sản lượng khai thác ước đạt 175.222 tấn, tăng 1,1%; sản lượng nuôi trồng ước đạt 4.568 tấn⁶, giảm 0,1%.

c) Thương mại và dịch vụ

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trong tháng ước đạt 5.526 tỷ đồng, tăng 1,6% so với tháng trước và tăng 43,8% so với cùng kỳ. Tính chung 7 tháng ước đạt 37.210 tỷ đồng, tăng 15,5%.

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 7 giảm 0,1% so với tháng trước, tăng 3,3% so với cùng kỳ, tăng 2,7% so với tháng 12 năm trước, bình quân 7 tháng tăng 3,1% so với cùng kỳ.

Kim ngạch xuất khẩu tháng 7 ước đạt 199 triệu USD, tăng 0,4% so với tháng trước, tăng 19,8% so với cùng kỳ. Lũy kế 7 tháng ước đạt 1.325 triệu USD, tăng 25,6%.

Kim ngạch nhập khẩu tháng 7 ước đạt 362 triệu USD, tăng 18,9% so với tháng trước, tăng 42,1% so với cùng kỳ. Lũy kế 7 tháng ước đạt 2.197 triệu USD, tăng 39,1% so với cùng kỳ.

Hoạt động vận tải (không kể vận tải đường sắt): Doanh thu hoạt động vận tải, kho bãi ước đạt 415 tỷ đồng, tăng 107,5% so với cùng kỳ; lũy kế 7 tháng ước đạt 2.453 tỷ đồng, tăng 11,1%; trong đó: Doanh thu vận tải hành khách giảm 7,1%; doanh thu vận tải hàng hóa tăng 19,8%; doanh thu hoạt động kho bãi, dịch vụ hỗ trợ vận tải tăng 9,1%.

d) Thu chi ngân sách

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh ước đạt 2.477 tỷ đồng⁷. Lũy kế thu 7 tháng ước đạt 19.370 tỷ đồng, tăng 50,4% so với cùng kỳ và bằng 79,7% dự toán năm; trong đó: Thu nội địa ước đạt 11.861 tỷ đồng⁸, tăng 58,8%; thu hoạt động xuất nhập khẩu ước đạt 7.480 tỷ đồng, tăng 38,4%.

Tổng chi ngân sách địa phương tháng 7 ước đạt 1.682 tỷ đồng. Lũy kế

⁶ Trong đó, sản lượng tôm ước đạt 2.770 tấn, giảm 6,4%.

⁷ Thu nội địa ước đạt 1.546 tỷ đồng, thu hoạt động xuất nhập khẩu ước đạt 914 tỷ đồng.

⁸ Thu từ nhà máy lọc dầu Dung Quất ước đạt 7.521 tỷ đồng, tăng 105% so với cùng kỳ.

chi 7 tháng ước đạt 6.749 tỷ đồng, tăng 5% so với cùng kỳ và bằng 38,6% dự toán năm.

đ) Thu hút đầu tư và quản lý doanh nghiệp

Tình hình thu hút đầu tư nước ngoài (FDI): Trong tháng không có dự án FDI được cấp mới. Từ đầu năm đến nay có 2 dự án FDI được cấp giấy chứng nhận đầu tư với tổng vốn đăng ký là 57,7 triệu USD.

Tình hình đầu tư trong nước: Trong tháng không có dự án được cấp mới. Lũy kế 7 tháng, có 12 dự án được cấp mới với tổng vốn đăng ký 198,9 tỷ đồng.

Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh: Số lượng doanh nghiệp thành lập mới trong tháng là 64 doanh nghiệp⁹, tăng 88,2% so với cùng kỳ. Lũy kế 7 tháng thành lập mới 478 doanh nghiệp, tăng 23,8%; tổng vốn đăng ký 2.780 tỷ đồng, tăng 16,5%; có 393 doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng hoạt động, tăng 35%; có 95 doanh nghiệp giải thể, giảm 39,1% so với cùng kỳ.

e) Tài nguyên môi trường

Tiếp nhận và giải quyết 53 hồ sơ thu hồi, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất; cấp 380 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 19 tổ chức với tổng diện tích 158 ha; trình HĐND tỉnh thông qua danh mục công trình, dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất lúa, đất rừng phòng hộ cho 13/13 huyện, thị xã, thành phố.

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và tập trung xử lý dứt điểm các trường hợp lấn, chiếm đất đai, xây dựng trái phép. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong hoạt động khoáng sản, khẩn trương tổ chức đấu giá quyền khai thác các mỏ cát đã được cấp thẩm quyền phê duyệt kế hoạch đấu giá, thu hồi, chấm dứt hiệu lực giấy phép khai thác đối với các mỏ khoáng sản đã khai thác hết trữ lượng.

g) Chương trình xây dựng nông thôn mới

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình giai đoạn 2021-2025 và năm 2022; theo đó, năm 2022 có 1 huyện, thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới¹⁰, có 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới¹¹, 09 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao¹². Trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ nguồn vốn và mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước để thực hiện các nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 -2025 trên địa bàn tỉnh; ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng

⁹ Trong đó: 10 Công ty cổ phần, 13 Công ty TNHH 2 thành viên trở lên, 41 Công ty TNHH MTV; chưa tính 29 chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh đăng ký thành lập mới.

¹⁰ Thành phố Quảng Ngãi. Lũy kế có 03 huyện, thành phố.

¹¹ Xã Bình Châu, Xã Bình Thuận, xã Bình An, Xã Long Hiệp, Xã Sơn Linh.

¹² Xã Bình Dương, Xã Bình Trị, Xã Tịnh Bắc, Xã Tịnh Giang, Xã Đức Lân, Xã Đức Lợi, Xã Phổ An, Xã Tịnh Kỳ, Xã Tịnh Châu.

Ngãi năm 2022; phê duyệt Chương trình Truyền thông phục vụ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

a) Giáo dục và Đào tạo

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình “xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021-2030”. Tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022 với 34 điểm thi an toàn, nghiêm túc, minh bạch, khách quan; thực hiện chấm thi và công bố kết quả kỳ thi; công bố điểm chuẩn tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2022-2023.

b) Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

Tiếp tục chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid-19, thực hiện mục tiêu kiểm soát dịch bệnh không để dịch bùng phát trở lại, triển khai công tác tuyên truyền về tiêm vắc xin phòng Covid-19; công tác truyền thông giáo dục sức khỏe được duy trì thường xuyên bằng nhiều hình thức; các hoạt động phòng, chống lao tiếp tục được duy trì; tình hình bệnh sốt rét trên địa bàn toàn tỉnh ổn định; tuy nhiên, số người mắc sốt xuất huyết tăng cao với 628 ca sốt xuất huyết, tăng 265 ca so với tháng trước; tiếp tục duy trì các hoạt động tư vấn, tuyên truyền về phòng chống bệnh Đái tháo đường và quản lý, điều trị bệnh nhân theo đúng quy định; công tác tiêm chủng mở rộng được duy trì; triển khai tổ chức vận động hiến máu tình nguyện.

c) Lao động, Thương binh và Xã hội

Phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình Chuyển đổi số trong giáo dục nghề nghiệp đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bàn tỉnh.

Đã tiếp nhận hồ sơ, xem xét giải quyết trợ cấp thất nghiệp cho 575 người. Số người được tư vấn, giới thiệu việc làm 681 lượt người, số người được giới thiệu việc làm là 445 người. Tổ chức Ngày hội việc làm lần thứ I - năm 2022. Tiếp nhận và xử lý 35 hồ sơ giấy phép lao động nước ngoài. Thẩm định hồ sơ, giải quyết cho 119 trường hợp hưởng chế độ trợ cấp theo quy định. Tiếp tục rà soát, thực hiện các chính sách hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

d) Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ: Thực hiện trưng bày sách chuyên đề, đăng tin, bài các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng; tham gia tuyên truyền, giới thiệu sách tại tỉnh Quảng Trị; hoàn thành công tác chấm thi Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc tỉnh Quảng Ngãi năm 2022; tổ chức Liên hoan truyền thông lưu động năm 2022, 26 đêm biểu diễn chương trình văn nghệ tuyên

truyền với chủ đề “Chung tay bảo vệ rừng”, triển lãm ảnh nghệ thuật chủ đề “Quê hương, con người duyên hải Miền Trung - Tây Nguyên”.

Các hoạt động thể dục, thể thao: Tiếp tục tổ chức các môn thi đấu trong khuôn khổ Đại hội thể dục thể thao tỉnh năm 2022. Đội Bóng đá U13 tham gia Vòng chung kết giải Bóng đá Thiếu niên toàn quốc năm 2022. Tổ chức thành công Giải Bóng chuyên Hạng A quốc gia năm 2022 và Hội thi thể thao dân tộc thiểu số toàn quốc lần thứ XII, khu vực II năm 2021.

Lĩnh vực du lịch: Tổng lượt khách ước đạt 56.000 lượt người, tăng 4% so với tháng 6 và tăng 22,3 lần so với cùng kỳ; doanh thu ước đạt 44 tỷ, tăng 2% so với tháng 6 và tăng gấp 13,6 lần so với cùng kỳ; lũy kế 7 tháng, tổng lượt khách ước đạt 354.000 lượt người.

đ) Thông tin, truyền thông và Phát thanh truyền hình

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư về công tác thông tin cơ sở. Ban hành “Quy chế Quản lý, vận hành và khai thác sử dụng Phần mềm quản lý cơ sở dữ liệu bưu chính, viễn thông trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”, làm cơ sở cho việc sử dụng Phần mềm quản lý cơ sở dữ liệu bưu chính, viễn thông. Triển khai Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 31/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Tuyên truyền việc triển khai Chính phủ điện tử, Chính phủ số theo lộ trình của Chính phủ, công tác cải cách hành chính, nâng cao các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công.

e) Khoa học và Công nghệ

Theo dõi, quản lý 44 nhiệm vụ khoa học và công nghệ, trong đó có 09 nhiệm vụ cấp Bộ, 33 nhiệm vụ cấp tỉnh. Thực hiện thẩm định công nghệ, thiết bị cho 07 dự án. Tổ chức họp Hội đồng tư vấn xét duyệt danh mục nhiệm vụ KH&CN thuộc Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030, các sự kiện chia sẻ về việc xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp; ban hành Kế hoạch xây dựng Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030.

3. Lĩnh vực nội chính, đối ngoại và quốc phòng an ninh

a) Công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo

Tiếp tục thực hiện 05 cuộc thanh tra, kiểm tra kỳ trước chuyển sang, đã ban hành 01 kết luận, kết thúc thanh tra trực tiếp, phát hiện 01 đơn vị có sai phạm, qua thanh tra đã kiến nghị thu hồi nợ ngân sách nhà nước 0,6 triệu đồng. Trong tháng, đã tiếp 41 lượt/43 người/40 vụ việc, không có đoàn đông người; tiếp nhận 143 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, trong đó có 62 đơn đủ điều kiện xử lý; tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ theo Kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2022 đã ban hành.

b) Công tác tư pháp

Thẩm định 07 lượt văn bản quy phạm; thực hiện cấp 779 phiếu lý lịch tư pháp; lập 32 bản lý lịch tư pháp; cập nhật 58 thông tin lý lịch tư pháp bổ sung; thực hiện xóa án tích 02 trường hợp. Đã thực hiện trợ giúp pháp lý cho 53 vụ việc liên quan đến các lĩnh vực hình sự, hành chính, dân sự, đất đai, hôn nhân gia đình.

Triển khai một số nội dung thực hiện Ngày pháp luật Việt Nam năm 2022. Ban hành kế hoạch kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác gia đình, phòng chống, bạo lực gia đình và bình đẳng giới giai đoạn 2022 – 2030.

c) Công tác Nội vụ

Sơ kết 5 năm tình hình thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017¹³ và Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII¹⁴. Tiếp tục thực hiện công tác tổ chức bộ máy cơ quan, tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập.

Tổ chức công tác thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức từ ngạch cán sự lên chuyên viên, từ chuyên viên lên chuyên viên chính; ban hành Quyết định điều chuyển biên chế công chức và số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước giữa một số sở, ngành, địa phương năm 2022; Kế hoạch tuyển dụng, tiếp nhận, bố trí đối với Đội viên Đề án 500 trí thức trẻ thuộc tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022-2025; xây dựng Đề án về bộ chỉ số “Xác định Chỉ số cải cách hành chính của các sở, ban ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi” giai đoạn 2022-2025; tiếp tục xây dựng Đề án vị trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức hành chính.

d) Công tác Ngoại vụ

Hướng dẫn, quản lý 06 đoàn với 32 lượt khách nước ngoài; lũy kế 7 tháng đầu năm là 14 đoàn, 100 lượt người nước ngoài đến làm việc tại tỉnh. Tiếp nhận, làm thủ tục cử 03 đoàn gồm 14 lượt cán bộ, công chức đi công tác nước ngoài. Triển khai công tác bảo hộ đối với 01 tàu cá cùng 16 ngư dân; tiếp tục phối hợp với các cơ quan liên quan để đưa 03 ngư dân bị nước ngoài bắt giữ về nước. Tổ chức đoàn đi thăm, làm việc với Cục Ngoại vụ, các tổ chức phi chính phủ nước ngoài nhằm vận động viện trợ, thu hút nguồn lực nước ngoài vào tỉnh.

¹³ Về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

¹⁴ Về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

đ) Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội

Công tác quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh được giữ vững, ổn định; nâng cao ý thức và nghiêm túc chấp hành các quy định của Nhà nước về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, phòng chống tác hại của rượu bia; tăng cường tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát và xử lý kiên quyết các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông, an ninh mạng.

Tóm lại: Tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh trong tháng 7 và 7 tháng đầu năm 2022 tiếp tục đạt được một số kết quả khả quan: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng, kim ngạch xuất nhập khẩu, doanh thu hoạt động vận tải đều tăng so với cùng kỳ; giá cả nhìn chung tương đối bình ổn, không xảy ra hiện tượng khan hiếm hàng hóa, đáp ứng tốt nhu cầu tiêu dùng của người dân; các hoạt động kinh doanh dịch vụ, các dịch vụ lưu trú, ăn uống, du lịch, lễ hành và dịch vụ tiêu dùng tăng mạnh; thời tiết thuận lợi để sản xuất vụ hè thu, trồng rừng và khai thác thủy sản; đời sống của người dân ngày được cải thiện; tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, tổ chức Lễ kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2022) trang trọng, ý nghĩa, nhận được sự đồng thuận cao của xã hội; thu ngân sách đạt khá. Quốc phòng, an ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh còn gặp một số hạn chế, khó khăn: Chỉ số sản xuất công nghiệp giảm so với tháng trước, trước tình hình giá cả nguyên vật liệu tăng cao nên các doanh nghiệp chỉ sản xuất theo đơn đặt hàng, không sản xuất dự trữ; thu hút đầu tư trong nước và nước ngoài vẫn còn gặp nhiều khó khăn, số doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động tăng so với cùng kỳ...

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC TRONG THÁNG 8 NĂM 2022

Để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ công tác tháng 8/2022, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục bám sát và triển khai thực hiện kịp thời chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương và chỉ đạo của UBND tỉnh, trong đó, tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Trong thời gian vừa qua, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ban ngành Trung ương ban hành rất nhiều văn bản ở các ngành, lĩnh vực khác nhau, vì vậy yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương phải kịp thời nghiên cứu, chủ động tham mưu và tổ chức triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của Trung ương thuộc chức năng, nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực phụ trách; trường hợp vượt thẩm quyền, báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện.

2. Triển khai thực hiện ngay các dự án thuộc Chương trình mục quốc gia và Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội:

a) Hoàn thành ngay việc lập hồ sơ, thủ tục đầu tư để sớm giao vốn

chính thức cho các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia.

b) Theo dõi, làm việc với Bộ Kế hoạch và Đầu tư để sớm giao vốn chính thức cho 08 dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, nhằm đảm bảo triển khai thực hiện hoàn thành các dự án trong năm 2022 và năm 2023; thực hiện các thủ tục để đề nghị Trung ương giao vốn đối với các dự án thuộc lĩnh vực y tế.

3. Triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ trọng tâm theo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 3381/UBND-KTTH ngày 11/7/2022, trong đó:

a) Khẩn trương tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh khóa XIII, kỳ họp thứ 8 theo đúng quy định; không tham mưu UBND tỉnh ban hành các cơ chế, chính sách mới làm phát sinh nguồn kinh phí mà Trung ương không quy định bắt buộc Tỉnh phải ban hành.

b) Triển khai thực hiện đúng tiến độ các nhiệm vụ trong Chương trình công tác Quý III/2022 tại Quyết định số 713/QĐ-UBND ngày 04/7/2022 của UBND tỉnh.

c) Tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh, tập trung thực hiện quyết liệt Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh về Kế hoạch thực hiện công tác đấu giá quyền sử dụng đất đối với các dự án thu tiền sử dụng đất năm 2022 theo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Thông báo số 280/TB-UBND ngày 12/7/2022; Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 18/7/2022 của UBND tỉnh.

d) Khẩn trương hoàn thiện các bước theo quy trình để sớm hoàn thiện Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2050, trình cấp có thẩm quyền xem xét, cho ý kiến để trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

đ) Tập trung triển khai Tiểu Dự án bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư dự án đường cao tốc Quảng Ngãi - Hoài Nhơn, đoạn qua tỉnh Quảng Ngãi.

e) Yêu cầu các chủ đầu tư tập trung bám sát Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 23/02/2022 của UBND tỉnh để xây dựng kế hoạch giải ngân cụ thể cho từng dự án, đảm bảo đến ngày 31/12/2022 giải ngân 100% kế hoạch vốn được giao; theo đó, trong tháng 8 tập trung giải ngân ngay các nguồn vốn đã được giao, nhất là vốn ngân sách trung ương, đảm bảo đến ngày 30/9/2022 tỷ lệ giải ngân của tỉnh phải nằm trong top khá của cả nước, trường hợp chậm trễ trong công tác giải ngân thì Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương đó chịu trách nhiệm hoàn toàn trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả nhiệm vụ được giao. Thực hiện nghiêm túc việc tổ chức họp giao ban hàng tháng về tình hình giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh, kịp thời đôn đốc

các chủ đầu tư về tiến độ giải ngân và chủ động kiểm tra, giám sát, nắm bắt khó khăn, vướng mắc trong công tác giải ngân vốn đầu tư công để giải quyết theo thẩm quyền.

g) Khẩn trương hoàn thành các dự án Di dân, tái định cư: Dự án Xây dựng cơ sở hạ tầng Khu tái định cư Vạn Tường (giai đoạn 1), Dự án Di dân, tạo quỹ đất sạch thu hút đầu tư và tạo hành lang an toàn môi trường khu liên hợp xử lý chất thải rắn Nghĩa Kỹ thuộc huyện Nghĩa Hành và Tư Nghĩa để bàn giao đất cho người dân theo cam kết của lãnh đạo tỉnh.

h) Chuẩn bị chu đáo nội dung tổ chức Hội nghị sơ kết Diễn đàn liên kết phát triển du lịch giữa thành phố Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh và Vùng kinh tế trọng điểm miền Trung.

4. Khẩn trương xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, Kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2023-2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2023 theo Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 22/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ và chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 3643/UBND-KTTH ngày 25/7/2022, Công văn số 3654/UBND-KTTH ngày 25/7/2022, sát với thực tiễn, đảm bảo tiến độ và chất lượng.

5. Chuẩn bị đầy đủ nội dung trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 9, dự kiến tổ chức vào cuối tháng 9/2022 đảm bảo tiến độ và chất lượng đề ra.

6. Khẩn trương rà soát tiến độ thực hiện các dự án đầu tư ngoài ngân sách nhà nước đã cấp Quyết định chủ trương đầu tư để đề xuất UBND tỉnh xử lý đối với các dự án chậm tiến độ theo quy định.

7. Triển khai thực hiện Đề án phát triển cụm liên kết ngành kinh tế biển gắn với xây dựng các trung tâm kinh tế biển mạnh thời kỳ đến năm 2030 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 892/QĐ-TTg ngày 26/7/2022.

8. Theo dõi, bám sát các Bộ, ngành Trung ương thẩm định đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Dung Quất, tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050 để trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

9. Tổ chức đấu giá quyền khai thác các mỏ cát đã được cấp thẩm quyền phê duyệt kế hoạch đấu giá, thu hồi, chấm dứt hiệu lực giấy phép khai thác đối với các mỏ khoáng sản đã khai thác hết trữ lượng; tham mưu UBND tỉnh tổ chức đấu giá các mỏ đất làm vật liệu san lấp; lưu ý việc đấu giá quyền khai thác khoáng sản tại khu vực lòng hồ Thạch Nham.

10. Khẩn trương hoàn thành việc tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh Quy hoạch phòng, chống lũ và chỉnh trị sông Trà Khúc. Đẩy mạnh chỉ đạo sản xuất vụ Hè - Thu đạt hiệu quả; thực hiện các biện pháp, chống hạn, bảo đảm cấp nước phục vụ sản xuất nông nghiệp; theo dõi tình hình dịch bệnh gia súc gia cầm, phát hiện kịp thời, nhanh chóng dập tắt không để lây lan diện

rộng, tiêu độc khử trùng các ổ dịch. Tiếp tục triển khai công tác phòng, chống cháy rừng trên địa bàn tỉnh.

11. Tập trung cho công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19; chuẩn bị đầy đủ thuốc, vật tư y tế để khám, chữa bệnh cho người dân.

12. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai nhiệm vụ năm học 2022-2023 và thực hiện tốt nhiệm vụ của ngành giáo dục và đào tạo.

13. Chuẩn bị tốt công tác diễn tập phòng thủ dân sự năm 2022; tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh; tăng cường quản lý công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính (b/c);
- Bộ Tư lệnh Quân Khu V;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các cơ quan chuyên trách giúp việc Tỉnh ủy;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các Tổ chức CT-XH tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP, các phòng, ban, đơn vị trực thuộc, CBTH;
- Lưu: VT, P.KTTHp449.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Phiên

10/10/10

10/10/10

MỘT SỐ CHỈ TIÊU KINH TẾ CHỦ YẾU THÁNG 7 NĂM 2022

(Kèm theo Báo cáo số 139 /BC-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi)



Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2022	Ước TH tháng 7/2022	Lũy kế 7 tháng đầu năm 2022	% TH lũy kế so với cùng kỳ 2021	% TH lũy kế so với KH năm 2022
1. Nông nghiệp						
- Tổng diện tích lúa Hè - Thu	Ha	34.717		34.721	100,5	100,0
2. Ngư nghiệp						
- Sản lượng thủy sản đánh bắt	Tấn	265.000	30.067	175.222	101,1	66,1
3. Công nghiệp						
* Chỉ số sản xuất ngành công nghiệp	Tỷ đồng	103,0	150,8		105,1	
<i>* Một số sản phẩm chủ yếu:</i>						
- Thủy sản chế biến	Tấn	11.200	990	6.549	105,1	58,5
- Bánh kẹo các loại	Tấn	12.000	984	6.632	106,4	55,3
- Sữa các loại trên địa bàn tỉnh	1.000 lít	90.000	6.770	41.788	95,8	46,4
- Bia các loại	1.000 lít	170.000	21.023	131.088	121,6	77,1
- Nước khoáng	1.000 lít	120.000	9.550	61.569	111,3	51,3
- Sản phẩm lọc dầu	Tấn	6.900.000	591.251	4.022.723	100,5	58,3
- Phân hóa học	Tấn	31.000	2.318	17.400	101,7	56,1
- Gạch nung các loại	1.000 viên	450.000	36.574	238.937	104,6	53,1
- Đá xây dựng các loại	1.000 m ³	1.400	140	870	103,9	62,2
- Tinh bột mỳ trên địa bàn tỉnh	Tấn	55.000		24.519	118,3	44,6
- Sản phẩm may mặc	1.000 chiếc	15.000	1.300	7.531	103,0	50,2
- Điện sản xuất	Triệu kw/h	1.450	100	970	143,3	66,9
- Điện thương phẩm	Triệu kw/h	2.250	185	1.258	98,3	55,9
- Nước máy thương phẩm	1.000 m ³	17.000	1.457	9.513	106,2	56,0
- Dăm gỗ nguyên liệu giấy	Tấn	1.200.000	57.588	437.747	59,4	36,5
- Cuộn cảm	1.000 cái	130.000	11.516	80.057	100,6	61,6
- Giày da các loại	1.000 đôi	13.500	1.265	9.721	123,9	72,0
- Sợi bông	Tấn	50.000	4.577	28.105	96,5	56,2
- Thép xây dựng	1.000 tấn	5.500	450	3.295	107,6	59,9
4. Thương mại						
- Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ	Tỷ đồng	55.000	5.526	37.210	115,5	67,7
- Kim ngạch xuất khẩu	Triệu USD	1.860	199,0	1.324,9	125,6	71,2
<i>* Mặt hàng XK chủ yếu</i>						
+ Thủy sản	"	22	3,0	17,5	131,4	79,3
+ Tinh bột mỳ	"	130	9,4	86,5	107,2	66,5
+ Đồ gỗ	"	5	0,6	4,0	114,2	79,6
+ Dăm gỗ nguyên liệu giấy	"	175	15,6	108,6	102,5	62,0
+ May mặc	"	70	8,7	56,9	134,0	81,3
+ Hàng thực phẩm chế biến	"	5	0,7	3,5	139,1	69,5
+ Sản phẩm cơ khí	"	100	16,3	83,5	170,2	83,5
+ Dầu FO	"	85	6,8	66,8	137,0	78,6

Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2022	Ước TH tháng 7/2022	Lũy kế 7 tháng đầu năm 2022	% TH lũy kế so với cùng kỳ 2021	% TH lũy kế so với KH năm 2022
+ Sợi, sợi dệt các loại, vải	"	180	12,2	95,8	97,0	53,2
+ Giày da các loại	"	160	19,9	116,6	131,7	72,9
+ Thép	"	600	83,2	475,0	138,8	79,2
+ Hàng hoá khác (cuộn cảm, thiết bị, hệ thống điều phối khí xả, bọc đệm ghế, đệm lò xo, bộ phận của ghế, bộ dây điện, bộ dây nguồn, nệm mút)	"	328	22,5	210,3	117,3	64,1
- Kim ngạch nhập khẩu	Triệu USD	2.730	362,4	2.197,1	139,1	80,5
* Mặt hàng NK chủ yếu						
+ Máy móc, phụ tùng thay thế	"	120	15,3	83,3	102,7	69,4
+ Sắt thép	"	1.500	171,6	1.057,0	143,2	70,5
+ Dầu thô	"	660	137,8	733,3	143,6	111,1
+ Vải và nguyên phụ liệu may mặc	"	260	27,5	205,9	139,4	79,2
+ Bông các loại	"	140	8,5	93,8	115,0	67,0
+ Nguyên liệu, hương liệu, vật liệu sản xuất bia, sữa, bánh kẹo	"	4	0,4	2,2	128,9	55,3
+ Khác	"	46	1,3	21,6	115,1	47,0
5. Thu - Chi ngân sách						
- Tổng thu ngân sách trên địa bàn	Tỷ đồng	24.293	2.477	19.370	150,4	79,7
Trong đó: - Thu nội địa	"	16.710	1.546	11.861	158,8	71,0
+ Trg đó: Thu từ NM lọc dầu	"	7.935	1.000	7.521	205,0	94,8
- Thu hoạt động XNK	"	7.500	914	7.480	138,4	99,7
- Tổng chi ngân sách địa phương	"	17.471	1.682	6.749	105,0	38,6